CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 16ª (décima sexta) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara
Municipal de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos onze dias do mês de abril de dois mil e treze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Juscelino Kubitschek, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 14.405, publicada no DOM de 28/02/2013,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 11/2013 - Aquisição de material de escritório.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO
GROSSI - ME

5.069,32 Sim

MÁXIMO DISTRIBUIDORA
LTDA.

4.841,40 Sim

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA
DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

4.251,81 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO
GROSSI - ME

4.901,34 Sim

MÁXIMO DISTRIBUIDORA
LTDA.

4.413,60 Sim

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA
DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

4.405,05 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO
GROSSI - ME

5.130,10 Sim

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME - João Carlos de Azevedo Grossi;1

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. - Rafael Christian Soares Marcelino;2

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP -
Eliane Florência de Souza Martins.

3

Ata 16/2013 Página 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

MÁXIMO DISTRIBUIDORA
LTDA.

5.011,20 Sim

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA
DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

4.612,90 Sim

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO
GROSSI - ME

7.852,74 Sim

MÁXIMO DISTRIBUIDORA
LTDA.

6.283,80 Sim

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA
DE SUPRIMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA. - EPP

6.431,90 Sim

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Desistência 0,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Lance 4.250,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Desistência 0,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Valor Final 4.250,00

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Lance 4.403,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Lance 4.402,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 4.401,00

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Lance 4.400,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Desistência 0,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Desistência 0,00

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Valor Final 4.400,00
Ata 16/2013 Página 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

03
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Desistência 0,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Lance 4.610,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 4.605,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Lance 4.603,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 4.600,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Desistência 0,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Valor Final 4.600,00

04
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Lance 6.280,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 6.279,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Lance 6.275,00

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Lance 6.273,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 6.272,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Lance 6.270,00

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Lance 6.268,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 6.265,00

MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. Desistência 0,00

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Lance 6.263,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 6.262,00

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Lance 6.261,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Lance 6.260,00

Ata 16/2013 Página 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Márcia Ventura Machado Cristiano Ricardo Pereira
EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO(A)

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata, que segue por ela assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Lote Licitante ValorObjeto do lote
MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA. 4.250,00Material de escritório

conforme discriminado no
lote 1 do edital

01

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO
GROSSI - ME

4.400,00Material de escritório
conforme discriminado no
lote 2 do edital

02

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA. - EPP

4.600,00Material de escritório
conforme discriminado no
lote 3 do edital

03

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA. - EPP

5.679,00Material de escritório
conforme discriminado no
lote 4 do edital

04

Nos termos do subitem 8.14 do edital, foi concedido a todas as empresas ofertantes do
menor preço global final de cada lote o prazo de 2 (dois) dias úteis para apresentação de
novas propostas comerciais ajustadas aos menores preços.

Esta sessão pública fica, portanto, suspensa em relação a todos os lotes, a qual será
posteriormente reaberta para análise das propostas comerciais ajustadas e, se for o caso,
para julgamento da fase de HABILITAÇÃO quanto aos documentos apresentados pelas
respectivas licitantes.

Registra a pregoeira que embora tenha ocorrido o empate ficto em relação ao lote 1 (um),
nos termos do subitem 8.9 do edital, a empresa SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP abriu mão do seu direito de preferência.

4) Foram ofertados como menores valores finais:

JOÃO CARLOS DE AZEVEDO GROSSI - ME Desistência 0,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Negociação 5.679,00

SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE SUPRIMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA. - EPP

Valor Final 5.679,00

Ata 16/2013 Página 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Alessandra Damasceno VasconcelosEliza Beghini Chelidonopoulos

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

Kennedy Guttierrez da Luz

João Carlos de Azevedo Grossi
JOÃO CARLOS DE AZEVEDO

GROSSI - ME

Rafael Christian Soares Marcelino
MÁXIMO DISTRIBUIDORA LTDA.

Eliane Florência de Souza Martins
SMA IDEIA DISTRIBUIDORA DE

SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA
LTDA. - EPP

Ata 16/2013 Página 5 de 5